Singur
numai Cel de Sus putea face minuni și soldatul român.

Înaintea declanşării ofensivei, care trebuia sa înceapă la 1 iulie, Berthelot făcuse inspecţia
frontului, controlând la 27 iunie/10 iulie 1917, de pildă, frontul destinat Regimentului 47/72 Infanterie,
aflat sub comanda generalului Radu Rosetti, respectiv două zile mai târziu urma a efectua o vizită pe
frontul Corpului 6 Armată român.